令和２年 朝日村議会

第３回臨時会会議録

令和２年 ９月29日 開会

令和２年 ９月29日 閉会

朝 日 村 議 会

令和２年朝日村議会第３回臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （９月２９日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議案第８８号から議案第９３号までの上程………………………………………………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………８

○議案第８８号から議案第９３号までの質疑、討論、採決………………………………………９

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１２

○閉  会……………………………………………………………………………………………１２

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

令和２年朝日村告示第６１号

 令和２年朝日村議会第３回臨時会を次のとおり招集する。

  令和２年９月２５日

朝日村長  小 林 弘 幸

 １ 期  日  令和２年９月２９日

 ２ 場  所  朝日村役場

 ３ 付議事件

 （１）あさひプライムスキー場の設置及び管理運営に関する条例の一部を改正する条例につ

    いて

 （２）朝日村観光レクリエーション施設等の指定管理者の指定について

 （３）工事請負契約の締結について

 （４）令和２年度朝日村一般会計補正予算（第７号）について

 （５）令和２年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第２号）について

 （６）令和２年度朝日村簡易水道事業会計補正予算（第４号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  上 條 俊 策 君       ２番  高 橋 良 二 君

    ３番  清 沢 正 毅 君       ５番  髙 橋 廣 美 君

    ６番  林   邦 宏 君       ７番  中 村 文 映 君

    ８番  齊 藤 勝 則 君       ９番  上 條 昭 三 君

   １０番  北 村 直 樹 君      １１番  塩 原 智惠美 君

不応招議員（なし）

－3－

令和２年朝日村議会第３回臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

令和２年９月２９日（火）午前９時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 議案第８８号 あさひプライムスキー場の設置及び管理運営に関する条例の一部を改

           正する条例について

第 ５ 議案第８９号 朝日村観光レクリエーション施設等の指定管理者の指定について

第 ６ 議案第９０号 工事請負契約の締結について

第 ７ 議案第９１号 令和２年度朝日村一般会計補正予算（第７号）について

第 ８ 議案第９２号 令和２年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第２号）

           について

第 ９ 議案第９３号 令和２年度朝日村簡易水道事業会計補正予算（第４号）について

第１０ 議案提案説明

第１１ 議案内容説明

第１２ 議案第８８号から議案第９３号までの質疑、討論、採決

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  上 條 俊 策 君      ２番  高 橋 良 二 君

     ３番  清 沢 正 毅 君      ５番  髙 橋 廣 美 君

     ６番  林   邦 宏 君      ７番  中 村 文 映 君

     ８番  齊 藤 勝 則 君      ９番  上 條 昭 三 君

    １０番  北 村 直 樹 君     １１番  塩 原 智惠美 君

欠席議員（なし）

－4－

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 小 林 弘 幸 君 副 村 長 小 池 貴 浩 君

教 育 長 百 瀬 司 郎 君
会計管理者兼
総 務 課 長

塩 原 康 視 君

企画財政課長 上 條 晴 彦 君 住民福祉課長 上 條 文 枝 君

建設環境課長 上 條 浩 充 君 産業振興課長 清 沢 光 寿 君

教 育 次 長 上 條 靖 尚 君 子 育 て 支 援
課 長

中 村 聡 子 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 上 條 裕 子 君

－5－

開会 午前 ９時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（塩原智惠美君） 皆さん、おはようございます。

  ただいまから令和２年朝日村議会第３回臨時会を開会します。

  ただいまの出席議員数は定足数に達しております。

  これから本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（塩原智惠美君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（塩原智惠美君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    ２番  高 橋 良 二 議員

    ３番  清 沢 正 毅 議員

 を指名します。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（塩原智惠美君） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） ご異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日に限りと決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（塩原智惠美君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、副村長、教育長、各課長であります。

  入札結果調書が別紙のとおり報告されております。

  次に、教育委員会から、令和元年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価の報告が提出されております。お手元に配付のとおりであります。

  また、報道関係者から取材の申出がありましたので、これを許可しました。

  これで諸般の報告を終わります。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第８８号から議案第９３号までの上程

○議長（塩原智惠美君） この際、日程第４、議案第88号から日程第９、議案第93号までの議

案を一括上程します。

  提出されました議案はお手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（塩原智惠美君） 日程第10、ただいま提出されました議案第88号から議案第93号まで

の議案の提案理由の説明を求めます。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

○村長（小林弘幸君） おはようございます。

  本日、ここに令和２年朝日村議会第３回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様方

には万障お繰り合わせの上ご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

－7－

  最初に、あさひプライムスキー場の今シーズンの継続について、議会にお諮りができる状

況となりましたので、条例の改正、指定管理の議決、補正予算の議決とご審議をお願いいた

します。

  まず、今までの経緯に触れますと、配水管等の設備更新に1.2億円がかかり、今後10年先

を見据えると４億円から５億円の大型投資が必要となるため、大型投資をしてまでスキー場

の継続が村民益にかなうのか、在り方検討会の開催等により廃止か継続か、方向づけを協議

してまいりました。

  意見はほぼ同数の中、熱心な継続要望もあり、配水管の更新等大型投資はせずに可能な限

りスキー場を継続するとの方針を打ち出し、数社と協議を重ねてまいりましたが、コロナ禍

等の影響により指定管理の申請に至らず、今シーズンは休止もやむを得ない状況でした。

  しかし、新たにキャンプ場・コテージ等その他の観光施設を含め経営をしていただける業

者が名乗りを上げ、指定管理選定審査会の審査も通り、議会で議決をいただく段階となりま

した。

  スキーシーズンに間に合うよう準備を進めるため、９月定例会から日も浅いですが、本日

臨時議会の開催をお願いした次第でございます。

  それでは、ただいま上程されました議案につきましてご説明申し上げます。

  提案いたしました議案は、条例１件、指定管理１件、契約１件、予算３件の計６件でござ

います。

  まず最初に、議案第88号 あさひプライムスキー場の設置及び管理運営に関する条例の一

部を改正する条例につきましては、スキー場運営に当たり、緑のコロシアムにキッズパーク

を設けないため、関連する条項を条例から削除するための所要の改正をしたものでございま

す。

  次に、議案第89号 朝日村観光レクリエーション施設等の指定管理者の指定につきまして

は、あさひプライムスキー場・緑の体験館・屋外調理施設・緑のコロシアム・野俣沢林間キ

ャンプ場、５施設の指定管理の指定について議会の議決を求めるものでございます。

  次に、議案第90号 工事請負契約の締結につきましては、朝日村中央公民館講堂改修工事

の請負契約を締結するため、議会の議決を求めるものでございます。

  次に、議案第91号から93号までは補正予算でございます。

  まず初めに、議案第91号 令和２年度朝日村一般会計補正予算（第７号）につきましては、

歳入歳出それぞれに1,040万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ41億3,660

－8－

万円とするものでございます。

  歳出において、コロナ感染症対策事業として、小児等インフルエンザ予防接種補助事業

240万円、スキー場特別会計への繰出金800万円の補正をするものでございます。

  次に、議案第92号 令和２年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第２号）

につきましては、歳入歳出予算それぞれ800万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ4,063万円とするものでございます。

  歳出において、スキー場施設等点検費用250万円、リフト施設等修繕費用550万円の補正を

するものでございます。

  次に、議案第93号 令和２年度朝日村簡易水道事業会計補正予算（第４号）につきまして

は、資本的支出の既決予算額に230万円を追加し、資本的支出予算額を１億8,168万9,000円

とするものでございます。

  資本的支出において、ＪＡ野菜集荷所建て替え工事に伴い、村有管理の給水管施設の支障

移転費用230万円の補正をするものでございます。

  以上、提案いたしました議案につきましてご説明申し上げました。

  担当課長及び担当者が補足説明をいたしますので、ご審議を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。

  以上でございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案内容説明

○議長（塩原智惠美君） 日程第11、議案第88号から議案第93号までの議案内容説明を求めま

す。

  お諮りします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は、本会議を閉じ全員協議会で行いますので、暫時休憩します。

休憩 午前 ９時０８分

－9－

〔全 員 協 議 会〕

再開 午前１０時２４分

○議長（塩原智惠美君） 本会議を再開いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第８８号から議案第９３号までの質疑、討論、採決

○議長（塩原智惠美君） 日程第12、議案第88号から議案第93号までの質疑、討論、採決を行

います。

  初めに、議案第88号 あさひプライムスキー場の設置及び管理運営に関する条例の一部を

改正する条例についてを議題とします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第88号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第88号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第89号 朝日村観光レクリエーション施設等の指定管理者の指定についてを議

題といたします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

－10－

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

  これから議案第89号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第89号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第90号 工事請負契約の締結についてを議題とします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第90号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第90号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第91号 令和２年度朝日村一般会計補正予算（第７号）についてを議題としま

す。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

  これから議案第91号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

－11－

  議案第91号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第92号 令和２年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第２号）

についてを議題とします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

  これから議案第92号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

  議案第92号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第93号 令和２年度朝日村簡易水道事業会計補正予算（第４号）についてを議

題とします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（塩原智惠美君） 討論なしと認めます。討論を終わります。

  これから議案第93号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（塩原智惠美君） お座りください。起立全員です。

  議案第93号は原案のとおり可決されました。

  以上で本臨時会の会議に付議された案件は全て終了しました。

─────────────────────────────────────────────────

－12－

◎村長挨拶

○議長（塩原智惠美君） ここで、村長から挨拶したい旨申出がありましたので、これを許可

します。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

○村長（小林弘幸君） 発言の機会をいただきましたので、閉会に当たり一言ご挨拶を申し上

げます。

  今日は、あさひプライムスキー場を含む観光関連施設の指定管理者の議決をしていただき

ありがとうございました。前指定管理者の撤退により、約半年間関連施設を休止せざるを得

ない状況となっておりましたが、これで活用のめどがつきました。ありがとうございます。

  今後は多くの皆さんにご意見をいただきながら、新指定管理者とよい関係づくりをして村

の活性化に注力をしてまいる所存でございます。

  今まで一連の問題に関しましては、議員の皆様にご相談を申し上げながら進めてまいりま

した。今後ともご協力をお願いいたします。

  また、村民の皆様にお願いがございます。

  新型コロナウイルス感染防止に引き続き協力のお願いとともに、インフルエンザの季節と

なりますので、特に65歳以上の方は、ワクチンの早期接種をお願いするところでございます。

  どうも本日はありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（塩原智惠美君） 以上で本日の日程は全て終了しました。

  これをもって本日の会議を閉じ、令和２年朝日村議会第３回臨時会を閉会とします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時３１分

－13－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  令和  年  月  日

         議     長

         署 名 議 員

         署 名 議 員